
HVORFOR BERGEN?
-og hvorfor akkurat her?

– Et tåpelig spørsmål, kanskje, byen er jo et 
uomtvistelig faktum, akkurat her!
Greit nok, men la oss likevel drodle litt rundt 
hva vår daværende konge, Olav Kyrre kan 
ha tenkt, da han en solblank vårdag rundt 
1070 kom seilende inn Vågen, og fant ut at 
her skulle byen ligge. 

Etterpåklokskap, selvfølgelig. Men den er nå 
den lettest tilgjengelige klokskap vi har. Og 
kanskje kan vi på den måten fi nne ut litt om 
sider ved byen vår, som vi ellers ikke tenker 
så mye på. Jeg tror han først og fremst sav-
net et mellomledd mellom en kjemperes-
surs og et kjempemarked. 

Kjemperessursen er den arktiske torskebe-
standen (skreien) som årlig på etterjulsvin-
teren søker inn til Lofoten og deromkring 
for å gyte.  Ressursen er også de klimatiske 
forhold der oppe, en helt unik kombinasjon 
av vind, temperatur og fuktighet, som gjør 
at det går an å henge fi sken opp på gjelder 
og tørke den, uten at den råtner. 

Da får man et produkt – tørrfi sk – som 
veier bare en femtedel av sin opprinnelige 
vekt, men som beholder sin smak og sitt 
næringsinnhold selv om det går fl ere år 
før man bløter den opp igjen, og bruker 
den som menneskeføde. I en verden totalt 
uten kjøleskap, dypfryser eller andre kon-
serveringsmetoder, var dette et enestående 
velegnet matprodukt for langtidsoppbevar-
ing og langdistansefrakt. 

Kjempemarkedet var hele det fi skespisende 
Europa, som attpå til – under katolsk ledelse 
– hadde forbud mot å spise kjøtt alle fred-
ager samt hele fasten. Til sammen blir dette 
nesten en fjerdedel av hele året. 

Kort sagt: Der oppe i nord ble det fi sket opp 
mangfoldige tonn med fi sk, og der nede i 
sør fantes det millioner av mennesker som 
trengte den. Men punktet for sammenknyt-
ning av disse to fenomener, manglet – inntil 
Bergen kom. 

Dette er åpenbart en sterk forenkling av det 
som Olav Kyrre, og sikkert andre med ham, 
tenkte hin ettermiddag i 1070. Men jeg tror 
det er en av de vesentligste – kanskje den 
vesentligste – grunnen til at det kom en by 
omtrent her. 

En annen grunn var nok at Vestlandet, rent 
generelt, trengte et administrativt sentrum. 
De gamle kongsgårdene på Avaldsnes, 
Fitjar, Ålrekstad og Seim var ikke lenger 
tilstrekkelige som baser for kongens myn-
dighet. Særlig etter at den nye kristentroen 
var tatt i bruk, skulle også Kirken adminis-
treres med et nett av domkirker og andre 
kirkelige institusjoner, som aller helst skulle 
være lokalisert i byer. Vi kommer om litt 
tilbake til konsekvensene av dette. 

Når så behovet for en by var der, av han-
delsmessige og administrative grunner, 
så var veien ikke lang for å velge nettopp 
dette stedet rundt Vågen i Bergen. Ikke på 
Mørekysten eller i Sunnhordland eller ved 
Fanafjorden eller i Eidsvåg, men rundt Vå-
gen. Den må åpenbart ha vært den beste 
havn på lang lei, i forhold til datidens stør-
relse på båter.

Nordnespynten og Bergenhus har hele tiden 
ligget omtrent der de fortsatt ligger. Eneste 
forskjell er at det nå går en gate rundt Ber-
genhus, mens festningsmurene opprinnelig 
stupte rett i sjøen. Men Vågen innenfor var 
fra naturens side vesentlig bredere enn i 
dag. Vi har gjennom tidene satt stadig nye 
kaifronter utenfor de gamle, og derved gjort 
Vågen smalere, særlig på Bryggesiden, der 
dagens kaifront ligger opp til 150 meter ut i 
sjøen i forhold til opprinnelig strandlinje. 

Vågen stakk også mye lenger inn enn i dag, 
minst helt inn til dagens Domkirkegate. 
Riktig nok var det her nokså langgrunt og 
myrlendt, men mindre båter kunne opplagt 
komme langt inn i byen. Alt dette gjorde 
at båtene kunne ligge svært beskyttet i Vå-
gen, for vinder fra så godt som alle kanter. 
Det fantes ikke mange så lune steder langs 
Vestlandskysten – i alle fall ikke så tett opp 
til den ytre kystleden. Skulle man fi nne tils-
varende lune havner andre steder, måtte 
man ta en mye lenger omvei innover langs 
fjordene. 
Dessuten var landskapet særlig på østsiden 
av Vågen forholdsvis fl att og åpent og greit 
å bygge på, og – ikke minst – mange elver 
og bekker rant ned fra Fløyfjellet, og sikret 
stabil ferskvannstilgang. 

Og om ikke disse naturgitte forholdene var 
nok, så var faktisk store deler av det som 

ble bygrunn, etter alt å dømme kongelig 
(statlig) eiendom allerede fra før av. Kon-
gen trengte ikke ekspropriere annen manns 
grunn for å legge til rette, slik at handel og 
byliv kunne blomstre frem. Kan man som 
bygrunnlegger ønske seg noe mere – ?

Saken var nemlig den, at en av kongens 
gårder lå på Årstad, eller Ålrekstad, som ste-
det da het (forstavelsen Ålrek går også igjen 
i fjellnavnet Ulriken). Der hadde den ligget 
i fl ere hundre år før bygrunnleggelsen. Den 
må ha hatt sine båtopptrekk og sine naust 
nede i Vågen, og veifaret ned dit fulgte stort 
sett Kalvedalsveien, Kalfaret, Kong Oscars 
gate og Øvregaten, og er et av de aller 
eldste dokumenterte veifar i landet. 

Vi må huske på at så godt som all ferdsel 
foregikk til sjøs. Dessuten ble de skatter 
og avgifter som befolkningen etter hvert 
ble pålagt, betalt i naturalier. Det var disse 
som i neste omgang ble betalingsmiddel for 
fi sk og andre handelsvarer. Handelen besto 
på den tid for det aller meste i varebytte, 
penger i vår forstand fantes omtrent ikke. 
En av de viktigste handelsmenn var kongen 
selv. Varene trengte å oppbevares innomhus, 
og vi kan godt tenke oss at kongen, i tillegg 
til sine naust og båtopptrekk, også hadde 
lagerboder og kanskje overnattingsmuliget-
er for skipsmannskap ved Vågen. 

Utviklingen presset seg videre, handelen 
økte, kongen så et svært potensiale i tør-
rfi sken, og hadde selv interesser i å utnytte 
dette. Byen måtte komme, med kongens 
egen strandbebyggelse som utgangspunkt.

Det kan ikke ha vart så svært lenge før hele 
østsiden av Vågen var ferdig utbygd. Stran-
dlinjen var selvsagt den mest attraktive, der 
kunne man bygge brygger og få direkte ad-
gang til skipene. Når strandlinjen var fullt 
utnyttet, fi kk man heller ta til takke med 
tomter innover land. På den måten bygget 
det seg opp lange rekker med handelsbod-
er og varelagre, gavl ved gavl bakover mot 
Øvregaten. To og to rekker samlet seg om 
en felles passasje, og dannet til sammen 
det som ble kalt en “gård”. Innen hver gård 
kunne det holde til fl ere handelsmenn med 
hver sin uavhengige handelsvikrsomhet. En 
virksomhet ble kalt en “stue”, selv om den 
kunne disponere fl ere hus. 

Foran hver gård hadde alle stuene i gården 
sin felles brygge med vippebom, og bakerst 
i hver gård lå den felles schøtstuen med 
ildhus (kjøkken). Bare der var det tillatt å 
fyre opp. Bakerst lå Øvregaten, byens ho-
vedgate på langs, og der lå også kirkene. 
Av de er Mariakirken og Korskirken bevart, 
men mellom disse to lå det på det meste 9 
andre kirker. 

Selve det kirkelige sentrum lå likevel ikke 
her. Det ble bygget opp der Bergenhus lig-
ger i dag, som i middelalderen ble kalt for 
Holmen, fordi området like bak (Koengen i 
dag) lå så lavt at fl ovannet oversvømmet 
det, og gjorde Holmen nesten til en virke-
lig holme. Her kom byens domkirke, Krist-
kirken, først som en midlertidig trekirke, 
men allerede i kong Olav Kyrres tid ble også 
den permanente steinkirken påbegynt. Da 
den sto ferdig et århundre senere, ble de 
jordiske levninger av den irske prinsesse 
Sunniva overført hit fra kirken på Selje. 
Prinsessen hadde på mytisk vis karret seg i 
land der, lidd martyrdøden, og var blitt hele 
Vestlandets skytshelgen. 

Kristkirken er karakterisert som landets 
største og mest praktfulle kirke, nest etter 
Nidarosdomen. I tillegg til den kom bispe-
borg, et kloster, en katedralskole og hele 
den kirkelige administrasjon for Vestlandet.

Tidlig på 1100-tallet  – kort etter at byen 
var grunnlagt – ble til og med kongsgården 
fl yttet fra Ålrekstad ned som nærmeste 
nabo til disse kirkelige institusjoner. Her 
kom verdsligheten og geistligheten til å 
ligge side ved side helt til alt det kirkelige 
ble jevnet med jorden i 1530-årene, og 
domkirken måtte søke tilfl ukt i et nedlagt 
kloster inne ved Vågsbunnen. Der er dom-
kirken fortsatt – men det er en helt annen 
historie.
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